2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND
V/v phối hợp triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”
	Trà Giang, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
-Các trường Tiểu học, THCS thuộc xã;
					- Công an xã.

Thời gian qua, tình trạng dụ dỗ, thao túng, lừa đảo, buôn người qua không gian mạng (gọi chung là “bắt cóc trực tuyến”) nhắm vào thanh thiếu niên diễn biến phức tạp. Nhằm tăng cường nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên về rủi ro trực tuyến, về các phương thức, thủ đoạn tinh vi của tội phạm, các kỹ năng phòng ngừa, xử lý khi gặp tội phạm, Bộ Giáo dục và Đào (GDĐT) tạo phối hợp với Bộ Công an, Văn phòng Liên hiệp quốc về ma túy và tội phạm (UNODC) triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”.
Căn cứ Công văn số 6195/BGDDT-HSSV ngày 03/10/2025 của Bộ GDĐT về việc phối hợp triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”; Công văn số 1583/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 15/10/2025 của Sở GD&ĐT về việc phối hợp triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”; UBND xã đề nghị đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung sau:
1. Phối hợp với Công an tại xã tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho học sinh về các nguy cơ rủi ro, phương thức, thủ đoạn của tội phạm mạng; trang bị cho học sinh kỹ năng phòng ngừa, xử lý khi gặp vấn đề về tội phạm trên không gian mạng.
2. Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tìm hiểu, sử dụng các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do cơ quan Công an cung cấp.
3. Phối hợp triển khai và khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm mô phỏng các tình huống thực tế, phương pháp ứng phó với tội phạm trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục trong Chiến dịch.
Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, Các PCT.UBND xã (b/cáo);
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Lưu: VT, VHXH.
	 KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Phùng